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Overslaget er færdigt, anslaar man med en

bestemt Procent, 7 pCt» en Sum til Admi-
strations- og tilfældige Udgifter, og det er

altid blevet tiltraadt. Gllers tror jeg ikke
at have udtalt og vildei alt Faldj ikke
udtale noget, som kunde berettige til at have
den Formening, at jeg skulde vedkende mig
en saadan Anskuelse —- Populations- og
Hartkornskortene ere saa paalidelige, som de
efter Omstændighederne kunne være. De
ville gøre Indtryk af, at der er eftersøgt vel,
og jeg skønner ikke andet, end at det er den
eneste Maade, hvorpaa Ministeren kan give
Oplysninger, og den Slags Oplysninger ere

hidtil altid tagne for gode af Rigsdagen.
Hvorledes skal man bære sig ad? Naar man

skal give et Billede saa omhyggeligt, som
det kan gives, af den vedkommende Befolk-
nings Ydeevne eller den vedkommende Egns
Frugtbarhed, maa man lægge til Grund dels
de Folketællinger, man har, og dels den Hart-
kornsbeskatning, man har; hvis man ikke gør
det, kommer man til et ganske løst Skøn, og det

synes jeg ikke gaar an, det forekommer mig,
at man hellere maa holde sig til, hvad der
positivt ligger for paa paalidelig Maade.
Jeg kan i øvrigt godt erkende, at Hartkornet
flere Steder ikke passer godt til at betegne
Befolkningens Skatteevne eller vedkommende
Egns Frugtbarhed, men jeg er tilbøjelig til
at tro, at det dog passer langt bedre i den
paagældende Egn i Sjælland ·end mange
Steder i Jylland, hvor der ogsaa i sin Tid
er taget Hensyn til disse Momenter.

Den ærede 2den Landstingsmand for
9de Kreds (Stilling) nævnte som ønskeligt,
at han sørger for, at Arbejderne ved Jærn-
baneanlæg forsikres mod Ulykkestilsælde.
Dette Ønske er fremkommet, længe før det
ærede Medlem har udtalt det. Det er i
ikke saa ganske saa Aar blevet indført i Kon-

trakterne, at vedkommende Entreprenør skal
forsikre Arbejderne mod Ulyktestilfælde, ganske
vist ikke paa en saa fyldig Maade, som naar

vi faa den legale Ordning, der tilstræbes,
idet man nu kun kan Fsige at der skal sikres
vedkommende en vis apital. Bestemmelsen
findes sikkert iKontrakternez jeg kan ikke tro,
at der er nogen, hvori det ikke er Tilfældet,
thi det er flere Aar siden, at jeg har givet
Ordre til, at Bestemmelsen skulde indføres i
alle Kontrakter, saa at jeg maa tro, at den
findes deri. At Sygeforsikring for Arbej-
dere, der nærmest ere knyttede til Jærnbane-
anlæg, er vanskelig, erkender jeg fuldkom-’
men, men man har søgt at løse denne Ost-I
gave saa godt, det har været muligt. j

Den ærede 6te Landstingsmand fors
lete Kreds (P. Knudsen) var atter inde pan

Sporgsmaalet omArbejdernesTilgodehaveude«
og jeg skal gentage, hvad jeg sagde i Gaar,
at jeg er villig til at overveje det Spørgs-
maal. Jeg nævnte et Moment i Gaar, og
jeg kan godt gentage det i Dag, nemlig at
der maa tillige være Tale om en vis be-
grænset Tid. Uden at have undersøgt For-
holdet ser jeg ikke rettere, end at det eneste,
man kan gøre, er at sige til vedkommende
Entreprenør, at man vil have et vist De-
positum, af hvilket en vis Arbejdslan skal
udbetales, naar han selv svigter sine For-
pligtelser, men deraf følger, at der maa være
visse Grænser, og det forekommer mig ogsaa
at være tilstrækkeligt naar man sikrer de
vedkommende for en vis Tid.

Den ærede Ordfører for Forslagsstil-
lerne til de nye §§ 7 og 8 (P.Knudsen) var
atter udførlig inde paa Ændringsforslagene.
Jeg tillader mig at fastholde, at Forslaget
til § 7 er i og for sig i sin Affattelse ganske
umuligt og kan allerede derfor ikke vedtages,
og det forekommer mig, at der ogsaa er for-
skellige Ting i det andet Forslag, som man

aldrig kunde tænke sig vedtagne. Jeg har
i øvrigt fra først af opfattet Forslagene som
demonstrative, og kan godt forstaa, at de
ærede Forslagsstillere have ønsket at stille sig
saaledes ; men man maa tage sin Stilling
til Forslagene derefter. Det forekommer
mig slet ikke at være saa gal en Tanke, hvis
man vil udrette noget, at gøre en saadan
Henstilling. Jeg kan dog ikke tænke mig,
at Heustillingen skulde gaa ud paa at slaa
visse Takster fast o. desl., men den kan kun
gaa ud paa, at man ved Licitationerne skal
fastslaa mere specielle Regler, end det nu

sker, og det er noget, der kan tages under
Overvejelse, uden at man behøver atvedtage
Bestemmelser derom. ——— Med Hensyn ktil
Statsværkstederne maa jeg gøre opmærksom
paa, at der virkelig er en Principforskel paa
det, som det ærede Medlem kræver, og det,
som vi have nu ; thi i det væsentlige ere de.
nuværende Statsværksteder Reparations-
værksteder, men ikke Værksteder for Tilvirk-
ning af nyt Materiel. Det er deres væsent-
ligste Opgave. Det kan gerne være, at der
findes nogle, hvor der tilvirkes nye Dele til
et eller andet, men deres væsentligste Op-
gave er at reparere og ikke at tilvirke nyt
Materiel. Det skan være betimeligt og nød-

ivendigt, at Staten sikrer sig at kunne repa-
rere sit Materiel paa en paalidelig Maade,
men derfra at gaa over til, hvad de ærede
Medlemmer ville- at forsyne med nyt og
derved at gaa ind ved Siden as den private
Jndustri, er et stort Skridt-


